
SETEMBRO DE 2023

Outras chapas
estratificadas,
reforçadas ou
com suporte

Estados
Unidos

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES 
EM SETEMBRO DE 2023

28.586.623

8.720.579

12.010.975
15.398.031

BALANÇA
COMERCIAL RNRN

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL 
ACUMULADO DE 2018 ATÉ 2023

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

277.137.730

394.853.818 340.719.630

514.857.366

736.671.767

166.996.355

333.736.088

180.388.686

435.441.700

168.297.608
110.141.375

226.556.210

160.330.944 181.121.278

301.230.067

2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS
EM SETEMBRO DE 2023

Principais países

21.996.146

10.731.685 10.281.601

2.996.772

7.442.481

*Valores em FOB (US$)

Estados Unidos

Fuel oil Gasóleo (óleo diesel) Melões frescos Melancias frescas Outros óleos
combustíveis

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Reino Unido e
Países Baixos

(Holanda) 
Estados
Unidos

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

2.144.384
7.315.790

10.731.685

Estados Unidos Ilhas Marshall Países baixos
(Holanda)

Reino Unido Colômbia
Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS
EM AGOSTO DE 2023

5.607.884

14.414.337
12.231.877 11.957.104

2.593.792

Principais países
*Valores em FOB (US$)

China

Índia

Células
fotovoltaicas
montadas em

módulos ou em
painéis

Gasóleo (óleo diesel) Outras gasolinas,
exceto para

aviação

Partes de outros
motores/geradores/g

rupos
eletrogeradores, etc.

Coque de petróleo
não calcinado

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÃO 
EM SETEMBRO DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

5.969.979

16.703.838

2.346.700

Células fotovoltaicas
montadas em módulos

ou em painéis

China Estados Unidos Países Baixos
(Holanda)

Índia Rússia

Fuel oil 

Gasóleo (óleo
diesel) Melões frescos e

Melancias frescas

516.233.523

502.499.377

13.734.146

2023

Gasóleo (óleo
diesel) Outras gasolinas,

exceto para
aviação

Partes de outros
motores/geradores/

grupos
eletrogeradores, etc.

Países Baixos
(Holanda)

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL 
2018 ATÉ 2023 DO MÊS DE SETEMBRO

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

21.955.599 25.778.176
26.278.795

78.692.395

49.081.344

14.655.191
26.228.508

20.983.647

35.942.653

12.295.154
7.300.408

13.483.022

5.295.148

52.463.887

13.138.691

2018 2019 2020 2021 2022

68.750.789

58.298.050

10.452.739

2023

Realização em 06/10/2023 

Ilhas Marshall

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio, exceto
para semeadura

Estados
Unidos


